
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)05 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2307 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº.155, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
Dispõe obre a alteração do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021 o 
qual Designa os membros para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil – COMDEC, e dá outras providências. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, 
Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
DECRETA:
Art. 1º O Artigo 1º do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021 passa a 
vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º Ficam nomeados para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil – COMDEC, os seguintes membros:
I –Representante da Policia Militar:
LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA.
II–Representante da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Econômico -SEIMADE:
ROSANGELA DE LIMA ARAUJO
III- Representante da Rádio Comunitária “Vale do Rio Pardo FM”:
MARCELO GULART.
Art. 2º o Artigo 2º do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021 passa a 
vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º Fica nomeado como Coordenador o Servidor Público WALDINEI 
BALBINO.
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
Gabinete do Prefeito, aos 05 de setembro de 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – ERRATA
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Retificação da publicação havida no Jornal da Cidade – MS, do dia 25 de 
Agosto de 2.023, alusiva ao Decreto nº 151/2.023 de 22 de Agosto de 2.023 
conforme adiante segue:
Onde se lê:
Art. 1.º Institui e nomeia a Comissão Especial de Acompanhamento composta 
por Três (03) Servidores Municipais para que em conjunto, possam coordenar 
e supervisionar o Processo Seletivo Simplificado 002/2.023 visando à seleção 
de pessoal para contratação em caráter temporário de Enfermeiro, Odontólo-
go, Nutricionista, Técnico de Enfermagem, Técnico em Radiologia, Auxiliar 
de Consultório Dentário, e Motorista de Ambulância para atender a Secretaria 
de Saúde Pública do Município de Santa Rita do Pardo-MS.
 Tiego Estefani Flores de Lima;
 Iris Mendes de Freitas;
 Jaqueline da Silva Gomes.
Leia-se:
Art. 1.º Institui e nomeia a Comissão Especial de Acompanhamento composta 
por Três (03) Servidores Municipais para que em conjunto, possam coordenar 
e supervisionar o Processo Seletivo Simplificado 002/2.023 visando à seleção 
de pessoal para contratação em caráter temporário de Enfermeiro, Odontólo-
go, Nutricionista, Técnico de Enfermagem, Técnico em Radiologia, Auxiliar 
de Consultório Dentário,  Motorista de Ambulância, Recepcionista e Auxiliar 
de Serviços Gerais para atender a Secretaria de Saúde Pública do Município 
de Santa Rita do Pardo-MS.
 Tiego Estefani Flores de Lima;
 Iris Mendes de Freitas;
 Jaqueline da Silva Gomes.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE
- HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03005 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 259,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



2 Mato Grosso do Sul, 05 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2307

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Poder Legislativo - Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 11/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
e Julgamento, torna público para conhecimento de todos os interessados, que 
o resultado da referida licitação após despacho da Autoridade Competente foi 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO o objeto do Processo Licitatório à lici-
tante AMERICA AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 22.105.113/0001-94. 

Santa Rita do Pardo – MS, 28 de agosto 2023. 

Kátia de Souza Moreno Amorin 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO Nº 11/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta nos autos do processo 10/2023, PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 003/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, 
LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E UNIFOR-
MES, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS, diante do resultado apresentado 
pela comissão permanente de licitação, HOMOLOGO o presente certame 
para todos os efeitos em lei em favor da empresa AMERICA AMBIENTAL 
LTDA, CNPJ: 22.105.113/0001-94. 

Em 28 de agosto de 2023.

Cleudenide Ferreira de Freitas
Presidente 

PROCESSO LICITATORIO N.º 011/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2013
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Não havendo interposição de recursos ADJUDICO o objeto desta licitação 

por PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2013 em favor da licitante AMERICA 
AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 22.105.113/0001-94, conforme detalhamento da 
ata de julgamento. 

Em 28 de agosto de 2023.

Cleudenide Ferreira de Freitas
Vereador Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 11/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023
CONTRATO N.º 11/2023

PARTES: Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS
América Ambiental LTDA ME 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços de limpeza, 
asseio, conservação predial, com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
de proteção individual uniformes, visando atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.

AMPARO LEGAL: Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002
Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Lei n° 123/06, de 14 de dezembro de 2006. 

VALOR TOTAL: R$ 152.594,40 (cento cinquenta e dois mil quinhentos e 
noventa e quatro reais)

PRAZO: 12 meses, com início de vigência em 01 de setembro de 2023.

DOTAÇÃO: 
01.00 – Poder Legislativo 
01.01 – Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS
01.031.001 – Ação Legislativa
2001 – Manutenção das Atividades Legislativas   
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica

ASSINAM: Cleudenide Ferreira de Freitas e
Reinaldo Oliveira Costa (Rep. Legal)

Santa Rita do Pardo – MS, 30 de agosto de 2023.


